
DETERMINAZIONE N. 313 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

29/09/2021 

 

 

manuel.marzia@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 Fax 0362 396521 

1

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

OGGETTO: 

AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI URBANI DI VIA PIAVE PER IL 

PERIODO 2021/2026. APPROVAZIONE GRADUATORIE E ASSEGNAZIONE DEGLI ORTI 

AI CITTADINI AVENTI DIRITTO. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 14.05.2018, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione previste dalla Convenzione per 

l’attuazione del Piano Attuativo Ambito di Trasformazione “Area AC4” sito in Via Piave; 

 

CONSIDERATO che in Via Piave a Meda è stata realizzata un’area attrezzata di proprietà 

comunale adibita a “orti urbani”, consistente in n. 24 porzioni di terreno assegnabili, che 

l’Amministrazione intende concedere in uso ai cittadini; 

 

CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 14.06.2021, i cui 

contenuti si intendono qui integralmente richiamati, sono stati approvati i “Criteri per 

l’assegnazione e gestione di orti urbani su terreni di proprietà del Comune di Meda”; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la prima parte dell’articolo 4 del predetto documento, che recita: 

“Ai fini dell’assegnazione degli orti urbani, con cadenza quinquennale, viene pubblicato uno 

specifico avviso pubblico, secondo le disposizioni del presente documento. Le domande di 

assegnazione, redatte su apposito modulo prestampato, dovranno essere inoltrate all’Ufficio 

Servizi Sociali del Comune di Meda entro la scadenza fissata nell’avviso. Il possesso dei requisiti 

indicati all’articolo 3 dovrà essere attestato all’atto della domanda, mediante autocertificazione di 

cui al DPR 445/2000. Nel caso di dichiarazioni mendaci o non veritiere, oltre alla comminazione 

delle sanzioni previste dalla legge, l’interessato sarà escluso dalla concessione delle aree e 

decadrà dall’eventuale concessione già conseguita”; 

 

CONSIDERATO che: 

• con determinazione del Dirigente dell’Area Servizi alla Cittadinanza n. 247 del 10.07.2021 è 

stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione degli orti di cui trattasi, il quale è stato 

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente a far data dal 12 luglio u.s. e fino alla scadenza 

per la presentazione delle domande, fissata in data 15 settembre 2021; 

• nel corso del periodo considerato, si è provveduto ad informare la Cittadinanza dell’iniziativa 

mediante l’utilizzo degli ordinari canali di comunicazione a disposizione dell’Ente; 

 

DATO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione delle domande, risultavano pervenute 

n. 29 richieste di assegnazione, di cui una da parte di un Cittadino non in possesso dei requisiti 

richiesti; 



DETERMINAZIONE N. 313 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

29/09/2021 

 

 

manuel.marzia@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 Fax 0362 396521 

2

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

 

RILEVATO che le domande ammissibili pervenute risultano così ripartite: 

• GRADUATORIA A (n. 6 orti destinati a cittadini che non hanno compiuto il 30° anno di età alla 

data della richiesta): n. 4 domande pervenute; 

• GRADUATORIA B (n. 6 orti destinati a cittadini nel cui nucleo familiare anagrafico sia inserito 

almeno un figlio a carico alla data della richiesta): n. 17 domande pervenute; 

• GRADUATORIA C (n. 12 orti destinati a cittadini che abbiano compiuto il 60° anno di età): n. 7 

domande pervenute; 

 

RICHIAMATA la previsione di cui ai citati “Criteri per l’assegnazione e gestione di orti urbani su 

terreni di proprietà del Comune di Meda” approvati dalla Giunta Comunale, secondo cui “nel caso 

in cui, al termine delle operazioni, risultino orti disponibili per una delle tipologie a causa 

dell’insufficienza delle richieste e, al contempo, vi siano cittadini la cui domanda non è stata 

accolta per indisponibilità di orti nella categoria, gli orti liberi potranno essere assegnati a questi 

ultimi, in deroga alla suddivisione sopra riportata” (articolo 4); 

 

ESAMINATE le graduatorie predisposte in conformità con quanto previsto dall’Avviso Pubblico e 

dai criteri per l’assegnazione – allegate alla presente determinazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale (Allegato A) – e ritenuto di approvarne i contenuti; 

 

RITENUTO di procedere all’assegnazione degli orti disponibili ai cittadini richiedenti collocati 

utilmente in graduatoria, come da allegato al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che: 

• le assegnazioni hanno validità quinquennale a decorrere dal mese di ottobre 2021 e sono 

eventualmente rinnovabili per una sola volta mediante partecipazione alla procedura ordinaria 

susseguente alla pubblicazione di un nuovo Avviso Pubblico; 

• allo scadere dei cinque anni, si procederà alla pubblicazione di un nuovo bando e alla formazione 

di nuove graduatorie di assegnazione; 

• la graduatoria delle domande non soddisfatte e in attesa di un orto urbano, rimarrà valida per 

cinque anni a meno di disdetta da parte dell’avente diritto; 

• gli orti che dovessero rendersi liberi e assegnabili per qualsiasi motivo nel corso del 

quinquennio, potranno essere assegnati mediante scorrimento delle graduatorie; 

• è esclusa la possibilità per i richiedenti di esprimere alcuna preferenza rispetto all’effettivo 

appezzamento di assegnazione; 

• gli assegnatari sono tenuti a rispettare i confini del terreno concesso e non possono svolgere 

attività diversa da quella della coltivazione ortofrutticola o floricola; 

• in ogni caso la produzione ricavata dalla coltivazione non può dare adito ad attività commerciale 

o a scopo di lucro, ma è rivolta unicamente al conseguimento di prodotti per uso proprio e 

dell'ambito familiare; 

 

CONSIDERATO che per la concessione di ogni singolo orto è prevista la corresponsione di un 

canone annuale (per anno solare, anche se non completamente fruito) a carico dell’assegnatario – 



DETERMINAZIONE N. 313 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

29/09/2021 

 

 

manuel.marzia@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 Fax 0362 396521 

3

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

determinato in € 30,00 – che dovrà essere versato per il primo anno prima della consegna dell’orto 

e, per gli anni successivi, entro il primo trimestre dell’anno solare di riferimento; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di accertare sul bilancio comunale la somma annua 

complessiva di € 720,00 in qualità di entrata derivante dalla riscossione dei canoni predetti, con 

imputazione come da prospetto allegato; 

 

RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 04.03.2021; 

• il Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 

del 04.03.2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 08.03.2021, avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (dati contabili)”; 

• il decreto sindacale n. 1/2020 con il quale veniva conferito incarico dirigenziale al sottoscritto 

per l’Area Servizi alla Cittadinanza; 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 
 

1. di approvare le graduatorie per l’assegnazione degli orti urbani di Via Piave – allegate al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A) – predisposte in 

conformità con quanto previsto dal relativo Avviso Pubblico pubblicato dal 12 luglio al 15 

settembre 2021 e dai criteri per l’assegnazione approvati dalla Giunta Comunale con propria 

deliberazione n. 93/2021; 
 

2. di procedere all’assegnazione degli orti disponibili ai cittadini richiedenti collocati utilmente in 

graduatoria, come da allegato al presente provvedimento; 
 

3. di dare atto che le assegnazioni hanno validità quinquennale a decorrere dal mese di ottobre 

2021 e sono eventualmente rinnovabili per una sola volta mediante partecipazione alla 

procedura ordinaria susseguente alla pubblicazione di un nuovo Avviso Pubblico; 

 

4. di dare atto che la graduatoria delle domande non soddisfatte e in attesa di un orto urbano 

rimarrà valida per cinque anni a meno di disdetta da parte dell’avente diritto e che gli orti che 

dovessero rendersi liberi e assegnabili per qualsiasi motivo nel corso del quinquennio potranno 

essere assegnati mediante scorrimento delle graduatorie; 

 

5. di accertare sul bilancio comunale la somma annua complessiva di € 720,00 in qualità di entrata 

derivante dalla riscossione dei canoni di utilizzo degli orti, con imputazione come da prospetto 

allegato; 
 



DETERMINAZIONE N. 313 - Area Servizi alla Cittadinanza - DEL 

29/09/2021 

 

 

manuel.marzia@comune.meda.mb.it Tel. 0362 396520 Fax 0362 396521 

4

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 

www.comune.meda.mb.it 
 

Area Servizi alla Cittadinanza 

6. di rilasciare, contestualmente all’adozione del presente atto, il parere di cui all’articolo 147 bis 

del D.Lgs 267/2000 come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito in data 

07.12.2012 con Legge n. 213/2012; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dell’Area Risorse 

Finanziarie. 
 

Il Dirigente Area Servizi alla Cittadinanza 

Dott. Manuel Marzia 
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Elena Abbondi 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.Lgs. 7 marzo 2005 

n. 82. 



ALLEGATO A 

 

 

 

 

COMUNE DI MEDA 
ASSEGNAZIONE ORTI URBANI DI VIA PIAVE PER IL PERIODO 2021 - 2026 

GRADUATORIA A (6 ORTI DESTINATI A CITTADINI CHE NON HANNO COMPIUTO IL 30° ANNO DI ETA') 

  PROT. INDICATORE ISEE 
 ANNI DI 

RESIDENZA 
A MEDA  

COMPONENTI 
STATO DI 
FAMIGLIA 

ANAGRAFICO 

PUNTEGGIO 
ISEE 

PUNTEGGIO 
RESIDENZA 

PUNTEGGIO 
NUCLEO 

FAMILIARE 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

ESITO 

1 17644 
ISEE 2021 non 

richiesto 
 OLTRE 20  4 0 6 5 11 ORTO ASSEGNATO 

2 19938 € 0,00 
 MENO DI 

5  
1 8 0 2 10 ORTO ASSEGNATO 

3 18396 € 20.320 
 MENO DI 

5  
4 2 0 5 7 ORTO ASSEGNATO 

4 19731 
ISEE 2021 non 

richiesto 
 MENO DI 

5  
2 0 0 2 2 ORTO ASSEGNATO 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A 

COMUNE DI MEDA 
ASSEGNAZIONE ORTI URBANI DI VIA PIAVE PER IL PERIODO 2021 - 2026 

GRADUATORIA B (6 ORTI DESTINATI A CITTADINI NEL CUI NUCLEO SIA PRESENTE ALMENO UN FIGLIO A CARICO) 

 

PROT. INDICATORE ISEE 
 ANNI DI 

RESIDENZA 
A MEDA  

COMPONENTI 
STATO DI 
FAMIGLIA 

ANAGRAFICO 

PUNTEGGIO 
ISEE 

PUNTEGGIO 
RESIDENZA 

PUNTEGGIO 
NUCLEO 

FAMILIARE 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

ESITO 

1 19486 € 8.737,97  OLTRE 20  3 8 6 4 18 ORTO ASSEGNATO 

2 20237 € 10.833,36 
 TRA 15 E 

20   
6 8 4 6 18 ORTO ASSEGNATO 

3 17645 € 14.266,00  OLTRE 20  4 6 6 5 17 ORTO ASSEGNATO 

4 16798 € 18.779 OLTRE 20 5 4 6 6 16 ORTO ASSEGNATO 

5 16565 € 13.600,26 
 TRA 15 E 

20   
5 6 4 6 16 ORTO ASSEGNATO 

6 20081 € 9.933,90  TRA 5 E 10  3 8 2 4 14 ORTO ASSEGNATO 

7 16469 € 7.702,68 
 MENO DI 

5  
6 8 0 6 14 ORTO ASSEGNATO 

8 19485 € 4.750,87 
 MENO DI 

5  
3 8 0 4 12 ORTO ASSEGNATO 

9 17638 
ISEE 2021 non 

richiesto 
OLTRE 20 5 0 6 6 12 ORTO ASSEGNATO 

10 18238 € 21.234,09  OLTRE 20  3 2 6 4 12 ORTO ASSEGNATO 

11 20472 € 17,685,44  TRA 5 E 10  4 4 2 5 11 ORTO ASSEGNATO 

12 19887 
ISEE 2021 non 

richiesto 
 OLTRE 20  3 0 6 4 10 ORTO ASSEGNATO 

13 16524 € 40.726,85 
 TRA 15 E 

20   
4 0 4 5 9 ORTO ASSEGNATO 



14 19939 
ISEE 2021 non 

richiesto 
 TRA 15 E 

20   
4 0 4 5 9 

COLLOCATO IN LISTA 
D'ATTESA 

15 20080 € 77.808,00 
 TRA 10 E 

15  
4 0 3 5 8 

COLLOCATO IN LISTA 
D'ATTESA 

16 19940 € 24.412,37 
 MENO DI 

5  
4 2 0 5 7 

COLLOCATO IN LISTA 
D'ATTESA 

17 20082 € 24.213,63 
 MENO DI 

5  
3 2 0 4 6 

COLLOCATO IN LISTA 
D'ATTESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A 

 

 

 

COMUNE DI MEDA 
ASSEGNAZIONE ORTI URBANI DI VIA PIAVE PER IL PERIODO 2021 - 2026 

GRADUATORIA C (12 ORTI DESTINATI A CITTADINI CHE HANNO COMPIUTO IL 60° ANNO DI ETA') 

 

PROT. INDICATORE ISEE 
 ANNI DI 

RESIDENZA 
A MEDA  

COMPONENTI 
STATO DI 
FAMIGLIA 

ANAGRAFICO 

PUNTEGGIO 
ISEE 

PUNTEGGIO 
RESIDENZA 

PUNTEGGIO 
NUCLEO 

FAMILIARE 

TOTALE 
PUNTEGGIO 

ESITO 

1 19692 € 3.725,73  5 A 10  1 8 2 2 12 ORTO ASSEGNATO 

2 16357 € 33.833,55  OLTRE 20  4 0 6 5 11 ORTO ASSEGNATO 

3 19730 
ISEE 2021 non 

richiesto 
 OLTRE 20  4 0 6 5 11 ORTO ASSEGNATO 

4 17641 
ISEE 2021 non 

richiesto 
 OLTRE 20  4 0 6 5 11 ORTO ASSEGNATO 

5 20078 
ISEE 2021 non 

richiesto 
 OLTRE 20  3 0 6 4 10 ORTO ASSEGNATO 

6 20329 € 19.006,00  10 A 15  1 4 3 2 9 ORTO ASSEGNATO 

7 16525 € 21.928,20   10 A 15  1 2 3 2 7 ORTO ASSEGNATO 

 


		2021-09-29T10:07:00+0200
	Manuel Marzia




